



## NOTAT

### Danske Regioners bidrag til SUU alm. del spm. 1315 om hospicepladser

Sundhedsministeriet har anmodet Danske Regioner om bidrag til besvarelse af SUU alm. del – spørgsmål 1315 om hospicepladser.

Nedenfor følger Danske Regioners bidrag:

Danske Regioner henviser til den seneste status fra REPHA's projekt "Kortlægning af den specialiserede palliative indsats i Danmark": [Kortlaegning-af-den-specialiserede-palliative-indsats-i-DK-REHPA-rapport-2021.pdf](#) samt Årsrapporten fra Dansk Palliativ Database: [endelig\\_19\\_06\\_2020\\_aarsrapport\\_dp\\_d\\_2019\\_med\\_3\\_reglen\(1\).pdf \(dmcpal.dk\)](#)

Danske Regioner vurderer, at den demografiske udvikling, og at flere vil dø med flere forskellige sygdomme, vil øge behovet for palliativ behandling og pleje. Det vil dog være en mindre del, der har så mange komplicerede symptomer, at der er behov for et specialiseret palliativt tilbud. Samtidig ved vi, at de fleste borgere vil dø i deres eget hjem.

Danske Regioner arbejder derfor også for, at flere i fremtiden skal have mulighed for en værdig og tryk afslutning på livet i deres eget hjem. Døende over hele landet skal have de samme gode muligheder for palliativ behandling i eget hjem. Blandt andet for at undgå, at plejehjemsbeboere i deres sidste tid bliver hasteindlagt på hospitalet i en situation, hvor de er bedre tjent med at blive hjemme i trygge rammer og i nærheden af pårørende. Det kræver en styrkelse af den basale palliation i primærsektoren, herunder en sikring af de nødvendige rammer og kompetencer. De specialiserede kompetencer – der er på hospitalernes palliative enheder og teams samt på hospices – skal i højere grad understøtte indsatsen i de kommunale tilbud og hos de praktiserende læger.

Danske Regioner bifalder derfor også den politiske aftale om Det Gode Ældrelev og at alderssvækkede ældre skal kunne fravælge genoplivning ved hjertestop. Det er et væsentligt skridt i retning mod større selvbestemmelse og værdighed ved livets afslutning.

Afslutningsvis henvises der til Danske Regioners bidrag til lukket samråd AZ om adgangen til specialiseret palliation og regionernes redegørelser fra efteråret 2020, der bl.a. indeholder de seneste prioriteringer af det palliative område i regionernes budgetforlig.

18-06-2021  
EMN-2021-00850  
1449876